
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Кесовогорская средняя общеобразовательная школа имени дважды 

Героя Советского Союза А.В. Алелюхина 

 

П Р И К А З  

от 9 сентября 2024 года      № 150 

 

п.г.т. Кесова Гора 

 

 

«Об организации и  проведении  школьного этапа  Всероссийской 

олимпиады» Софиум» для старшеклассников  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

 в МБОУ Кесовогорская СОШ в 2024-2025 учебном году» 

 

       В соответствии  с приказом Отдела образования Кесовогорского 

муниципального округа от 31.08.2024г. № 93 «О проведении  школьного этапа 

Всероссийской олимпиады  школьников и других предметных олимпиад по 

общеобразовательным предметам в общеобразовательных организациях 

Кесовогорского муниципального округа в 2024-2025 учебном году», на 

основании Положения «О проведении Всероссийской олимпиады школьников 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса» (далее – 

Положение о «Софиум»), утвержденного постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 24.04.2024 № 168/1307-8, в 

соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению 

организаторов выборов и референдумов в Тверской области на 2024 год, 

утвержденным постановлением избирательной комиссии Тверской области от 

27.12.2023 №115/1359-7 в целях повышения правовой культуры школьников и 

повышения мотивации к получению и совершенствованию  знаний в области  

избирательного права и избирательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести   школьный   этап   всероссийской   олимпиады   по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса   для обучающихся 10-11 

классов в срок  27 сентября 2024 года с 9.00 час., по  единому регламенту для 

муниципалитета. 

2. Назначить Ляшову О.В., директора МБОУ Кесовогорская СОШ, 

ответственной за доставку в ОО сформированных пакетов с заданиями для 

проведения олимпиады в установленные данным приказом сроки и несущей  

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 

их конфиденциальность.  

3. Назначить Галкину М.А., заместителя директора по УВР, ответственной за 

организацию данного этапа в ОО и имеющей доступ к олимпиадным 



заданиям и ключам школьного этапа олимпиады для старшеклассников по 

избирательному праву. 

4. Галкиной М.А: 

4.1. ознакомиться с Положением об организации и проведении олимпиады по 

избирательному праву среди учащихся 10-11 классов;  

4.2. оформить заявку на участие в олимпиаде по избирательному праву;  

4.3 обеспечить проверку работ (Приложение 1) и прислать результаты в 

Отдел образования до 30 сентября 2024г.; 

4.4. определить организатора в аудитории и независимого наблюдателя из 

списка, получивших аккредитацию (Приложение 2); 

 5. Назначить  кабинет №31 аудиторией для проведения олимпиады без 

нарушения учебно-воспитательного процесса (на 1-2 уроках). 

6. Организатору в аудитории организовать всем участникам школьного этапа 

олимпиады равные условия: каждому   участнику   олимпиады   отдельное   

рабочее   место,   оборудованное   в соответствии с требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады в соответствии с действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами. 

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Галкину М.А., 

заместителя директора по УВР.  

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                           О.В. Ляшова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу  

№    159     от 08.09.2023 г. 

 

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады для 

старшеклассников по избирательному праву 

 

Ляшова Оксана Владимировна – председатель жюри, учитель истории и 

обществознания 

 

Члены жюри: 

1. Раздобурдина Татьяна Николаевна, учитель истории и обществознания 

2. Мухина Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к приказу  

№    159     от 08.09.2023 г. 
 

Список организаторов и общественныхых наблюдателей в аудитории 

при проведении олимпиады по избирательному праву 

 

Организаторы в аудитории: 

1. Галкина Марина Анатольевна, заместитель директора по УВР 

2. Архипова Анастасия Михайловна, учитель английского языка 

 

Общественный наблюдатель в аудитории: 

1. Ибрагимова Земфира Магомедовна, заместитель директора по УВР, 

руководитель «Точки роста». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


